
  

                                                         

 

 

 

  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ 

____________________________________________________________________________________________________ 
Avenida Camila de Léllis, 285 – Centro – Riacho da Cruz/RN – CEP 59.820-000 – CNPJ. 08.153.454/0001-04 

Site: www.riachodacruzemboasmaos.blogspot.com.br - E-mail: pmriachodacruz@gmail.com -Fone: (84) 3374-0002 
____________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 077/2018 – PMRC 

Riacho da Cruz – RN, 19 de fevereiro de 2018. 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições Constitucionais, das que lhe confere a Lei Orgânica do Município. 

 

R E S O L V E: 

 

 Artigo 1º - Nomear os membros que compõem o Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Rural Sustentável e Solidário de Riacho da Cruz/RN com a seguinte 

formação representativa, para o Período de 16 de fevereiro de 2018 a 16 de fevereiro de 

2020. 

 

I - Representantes do Poder Executivo Municipal: 

• Titular: DAVI EVARISTO DE PAIVA (Secretaria Municipal de Administração); 

• Suplente: MAGNUS KELLY MAFALDO DE ALBUQUERQUE (Secretaria Municipal 

de Agricultura); 

 

II - Representantes das Entidades Religiosas: 

• Titular: FRANCISCA ERCÍLIA GUEDES RÊGO (Equipe Litúrgica); 

• Suplente: CELINEIDE DE FREITAS ALEXANDRE CAVALCANTE (Mãe Rainha); 

 

III - Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais: 

• Titular: VALDENI DE PAIVA SILVA (Sindicatos dos Trabalhadores Rurais); 

• Suplente: JOÃO MARIA DE PAIVA SOARES (Sindicatos dos Trabalhadores Rurais); 

 

IV - Representantes dos Servidores do Estado do Rio Grande do Norte: 

• Titular: FRANCISCO GIORDANO DE PAIVA FREITAS (Escola estadual João Soares 

da Silva); 

• Suplente: ANTÔNIO CLEZIO FERNANDES FILGUEIRA (Escola estadual João Soares 

da Silva); 

 

V - Representantes das Associações Comunitárias: 

➢ Associação de Desenvolvimento Comunitário de Riacho da Cruz – ADECOR: 

• Titular: MARIA DAS GRAÇAS PAIVA FREITAS; 

• Suplente: FRANCISCO JÚNIOR PEREIRA DE LIMA; 

 

➢ Associação Comunitária Francisco Evaristo de Paiva: 

• Titular: JOÃO BATISTA DA SILVA PAIVA; 

http://www.riachodacruzemboasmaos.blogspot.com.br/
mailto:pmriachodacruz@gmail.com


  

                                                         

 

 

 

  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ 

____________________________________________________________________________________________________ 
Avenida Camila de Léllis, 285 – Centro – Riacho da Cruz/RN – CEP 59.820-000 – CNPJ. 08.153.454/0001-04 

Site: www.riachodacruzemboasmaos.blogspot.com.br - E-mail: pmriachodacruz@gmail.com -Fone: (84) 3374-0002 
____________________________________________________________________________________________________ 

• Suplente: ANTONIO IRACI DE PAIVA; 

 

➢ Associação Beneficente do Sítio Aracaju: 

• Titular: FRANCISCO AURIBERGUE DE OLIVEIRA;  

• Suplente:; JOSÉ DAS CHAGAS DE OLIVEIRA NETO; 

 

➢ Associação Beneficente Francisco Raposo de Lucena: 

• Titular: MIGUEL CARLOS DE MOURA LUCENA; 

• Suplente: ELCINETE MEDEIROS BEZERRA LUCENA; 

 

➢ Associação dos Pequenos Produtores do Sitio Boa Vista 

• Titular: FRANCISCO JOSIEL DO NASCIMENTO MAIA; 

• Suplente: JOÃO BATISTA MAIA; 

 

Parágrafo único: Os membros nomeados exercerão seus mandatos, sem remuneração, 

por um período de 02 (dois) anos a contar da presente data, podendo ter o mandato renovado 

por igual período. 

 

 Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 PUBLIQUE-SE - CUMPRA – SE 

 

 

 Gabinete da Prefeita Municipal de Riacho da Cruz-RN, em 19 de fevereiro 2018. 

 

 

 

 

 

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 

Prefeita Municipal 

http://www.riachodacruzemboasmaos.blogspot.com.br/
mailto:pmriachodacruz@gmail.com

